muni, et propter causam officii sui ab ejus cognitione Judex secundum supra adducta rejici non potest.

## ¶ XIII.

Supra cap. 1. §. 2. quo generalia Judicis intienda erant, tam late eum supposuimus, ut etiam arbitrum eo retulerimus. Explicatus est §. 3. sequenti. Nunc an in sua causa obtainere possit, dispiciendum. *L. 51. ff. de rec. arb.* hoc simpliciter negat, desumpta ratione exinde, quod tale arbitrium effectu suo destitutum foret, nemo enim sibi imperare vel se prohibere potest. Sed qualis ratio? Si enim nemo sibi imperare vel se prohibere potest, tunc omnes homines impetu quadam necessario, non libero arbitrio agere assentur, tuncque omnis actionum moralitas, eorumque in autores suos imputatio, poenae praemiaque cessant. Ast responderi potest: verba haec sibi imperare et se prohibere ita simpliciter capienda non sunt, nec hoc de fonte moralitatis actionum nostrarum praedicatur, scil. de libero arbitrio, quod eo nobis imperare aut nos prohibere non possumus, sed haec verba juris solennia sunt, innuentia potestatem illam arbitri eminentem, qua in partes in se compromittentes gaudet, et quidem tanquam tertius. Et haec verba subintelligenda puto, tanquam tertius, in ratione *L. 51. ff. de rec. arb.* non enim video, si arbiter sententiam jam tulerit, quis effectus ad eam exequendam exinde sequatur, quod sibi imperare aut se prohibere non possit, cum primo libera voluntate sententiam suam implere queat, et dein execucio sententiae non apud eum, sed apud Judicem ordinarium sit impetranda. *a. l. 5. pr. C. de arb.* Uno verbo: sibi imperare, vel se prohibere idem est, ac sententiam ferre in sua causa, vel imperatoriam, sive prohbitoriam, id quod prohibitum est, cum contra naturam arbitrii sit, in quo tertius partium litigantium causa judicio suo intercedere debet. Is enim actus, quo rem controversam ipsius partis adversae arbitrio committo, compromissum non est, sed pacti aliasque conventionis nomine valebit. Quilibet h. m. sibi praejudicare potest, cum volen-

volenti non fiet injuria. Quod si filius in causa patris arbiter sit, subsistit arbitrium l. 6. ff. de rec. arb. non enim in propria causa judicat, quod prohibitum est l. 5. 1. ibid. sed in patris, et quamquam suspectus dici potest, sufficit tamen, quod libero consensu eum elegerit pars, cui praejudicium metuendum erat, et sic eum sibi suspectum non esse, per indirectum affirmaverit. Pater verò in causa filii familias arbiter in legibus non occurrit, quia cum filii familias adhuc in sua potestate sint, l. 4. ff. de his qui suū vel al. jur. ipse in sua causa arbitrium susciperet contra l. saepe alleg. 5. 1. de Rec. arb.

#### §. XIV.

Adductis iis, quae ad jurisdictionem contentiosam pertinere videbantur, supereft, ut nunc et Judicem in sua causa circa criminalia occurrentem sistamus. Ocosum heic duco innuere, quae differentia inter civilem et criminaliem jurisdictionem sive merum Imperium, de jure Romano sit, cum ultro constet, ad eam civiles causas, in quibus privatum agitatur interesse, referri, hanc vero in publicis causis occurrere et in reos criminum animadvertere. l. 1. ff. de publ. Jud. Stryk. Vs. Mod. t. de Jurisd. §. 8. Coincidit vero cum hac, altera distinctio, quae hodie ex moribus Germanorum vigeret, scil. in superiore sive altam jurisdictionem, et inferiorem sive bassam. Illa enim de crimini bus cognoscit, haec de causis civilibus et delictis levioribus. Stryk. Vs. Mod. t. de Jurisd. §. 6. et 7. Casus autem speciales jam determinare prout ad hanc vel illam referuntur, nostrum non est, cum scopus sit indagare, quomodo Judex in criminalibus in sua causa occurrat, quae tractatio absque illa determinatione absolvit potest. Antequam vero ipsam rem aggrediar, paucis praemonendum est, excludi hic *auto&duiav* illam, qua privatam persequimur vindictam, Judicemque proprium, in judicio publico judicantem supponi, non vero *ampro*prium, in sua causa sibi satisfactionem aut ultiōrem sumentem. Qualis est is, qui moderamine inculpatae tutelae uititur, occiditque adversarium,

rium, item Pater et maritus, ille filiam, hic uxorem in adulterio deprehensas interimens. *l. 24. pr. l. 25. ff. ad L. Jul. de adult.* Similiter, qui furem nocturnum, postquam id cum clamore testificatus est *L. 4. §. 1. ff. ad L. Aquil.* enecat. *L. 9. ff. ad L. Corn. de Sicar.* Neque ergo hoc pertinet Privilegium illud terribile, quod Ludov. IV. Imperator civibus Noribergensisbus impertitus est, ceu vulgo assertunt, ut ipsis liberum foret, propria auctoritate liberos suos immorigeros in profluentem Pegnesi demergere, quae assertio alias quoque falsa est.

## §. XV.

Facile erit nunc transfigere de Judice in sua causa circa criminalia: doctrina enim hic proponenda ex antecedentibus fluit: Constat ex natura publicorum judiciorum, Judicem in sua causa criminaliter judicantem, nonniſ duobus casibus supponi posse. Vel enim ipſe Judex aliquid perpetravit, et de suis criminibus judicat, vel alii in ipsum deliquerunt, quorum delicta puniendo Judex officium ſuum interponit. Prior caſus, quo Judex in suis criminibus judicat, extra quaſtionem eſt: non enim hic ſolum de jure nullus foret, *l. un. C. ne quis in ſua cauf.* ſed et naturae et ordinis judiciorum publicorum repugnat, hinc non video, quo modo unquam talis caſus ipla re contingere poſſit. Delictum enim Judicis aut notoriū eſt, aut non notoriū. Si non eſt notoriū, Judex ad ſuum judicium illud trahendo, quod alias non licet, ſe non prodet; ſi vero eſt notoriū, iſi in ſua caufa judicium nullo relinquetur modo. Sed quid, ſi Judex delicti aliquujus confōrſ sit, et cum illud praeter criminis ſociis nemini liqueat, de eodem delicto judicet, annon in ſua caufa judicat, id quod contingere non poſſe, ſupra adſertum? Negandum non eſt, videri hanc caufam ad Judicem ſuo nomine pertinere, cum, ſi officio ſuo ſatisfacturus, delinquentes ad edenda conſortium criminis nomina cogat, *l. II. C. de teſtifi.* et ſuam caufam publicet, cum probabile non ſit, eos alii melius velle eſſe, quam ſibi, ſi in eodem reatu conſtitutus ſit, conſortes vero ſi abſolvit à judicio, et ſe a ſuo crime abſolvere videatur: Verum haec caufa per

E

conſe-

consequentiam quidem Judici emolumento vel damno est, sed revera proprio nomine, quod heic latitat, ad eum non spectat. Praeterea etiam, cum Leges captum hominum excedere non debeant, facti autem tertii scientia absque mediis acquirenda captum nostrum superet, per se quaestio cessat. Vnde, si emanaverit, Judicem in sui delicti complices inquirere, et ipse a cognitione mox removebitur, et delinquens Judex forum competens sortietur. Quin quandoque tamen haec secus fiant, praesertim si Judex autoritate polleat, et nemo eum accusando crabones irritare velit, illud cordatis ex lubrica rerum humanarum compage ultro liquet, fierique de facto, non de jure. Constat ergo in sua causa neminem criminaliter judicare posse. Exemplum enim illud Zaleuci, qui edixerat, ut omnis adulterium committens, ambobus oculis orbaretur, et filium criminis convictum puniverat ita, ut filius oculo uno, pater vero altero coecaretur, cum filius juventutis Princeps ingentis expectationis erat, quamquam, inquam, hoc exemplum magni rigoris est, hoc tamen non pertinet. Non enim quia in causa filii judicavit, sequitur, ut in sua judicarit; neque oculus sibi ut effodiatur pronuncianto, in sua causa pronunciavit, cum ejus causa esse criminalis non possit, qui nihil deliquit, uti hic Zaleucus. Illi porro, qui occurrunt in tit. ff. de Bon. eor. qui ant. sent. mort. s. conf. ante sententiam latam, se ipsos interitementes, Judices in sua causa criminales non sunt. Horum enim officium est publicum, et Legibus determinatum, hi vero ut privati desperatione utcunque adacti mortem sibi conscient: inde Judices eo sensu, qui noster est, in sua causa criminali dici non possunt.

### S. XVI.

Alter casus, quo Judex judicat in causa reorum in se delinquentium partim affirmandus, partim negandus est. Repetenda enim hic est dist. §. 11. allata, an Judex in causa sua privata, an in causa ratione officii ad eum spectante, sive publica pronunciet. Primo casu admittendus non erit, l. un. C. ne quis

*in sua c.* Omnes enim homines, qui de rebus dubiis consultant, ab odio, ira vacuos esse decet: haud animus his officientibus verum providet. Et cum judicium civile in propria causa institutum nullum sit, cur non et criminale, in quo majus praejudicium parti gravatae metuendum, cum in illo ut plurimum res agitentur, in hoc quaestio de poena corpori infligenda aut vita adiuncta sit. Tergiversari igitur poterit reus criminalem Judicem, quem laesit, siquidem laesio ejus privatum interesse tangat, v. g. quando Judicis rem furtive contrectavisse, ejus aedes combussisse, cum uxore ejus adulterium commississe dicitur, et ad alium Judicem, cuius propria non sit haec causa, provocabit. Quod si tamen reus artibus Judicis offensus impeditatur coram Judice non suspecto defensionem suam suscipere, hocque modo ex nutu Judicis sua in causa judicantis supplicium subire tenetur, gravius forte quam ipse meruit, qui casus re ipsa saepe accidit, tunc divinae providentiae hoc relinquendum, nec facile ad decentatum illud remedium Citationis ad vallem Josaphat delabendum. Hoc enim uti sacris in literis fundatum non est, ita et vindictam spirat. Si enim injuste Judex judicavit in rei causa, poenam summi Numinis suo tempore incurret Judex, neque opus est citatione a parte adversa impetranda, aut provocatione facienda, cum rationes humani alicujus judicij circa supremum illud locum non inveniant. Jam vero vindicta ex hypothesibus Christianorum est interdicta, praecipue iis, qui jam in agone constituti sunt. Haec enim Judex in causa sua privata criminalis, nunc de eo quoque dispiciendum, qui criminaliter judicat in sua causa, sed non privata, bene tamen publica, h. e. ratione officii ad eum spectante. Causas ratione officii ad Judicem pertinentes civiles supra h. C. §. 11. vidimus, eumque hic pronunciare posse asseruimus: non secus erit ergo in criminali judicio, cum eadem quoque ratio subsit, scil. quod causa non sit Judicis propria, sed officio ejus annexa, quod coniunctam habere debet potestatem, laudentes se coercendi, cum alias foret elusorium. Subiecta erunt ergo quedam exempla illustrandae regulae.

Tale est, si Judex gravem et notoriam ratione officii sibi illatam injuriam vindicat. *c. 1. de poenis 6.* dum reum forte relegat, aut virgis caedi jubet. Porro si in ministros suos, comparitores aliosque negleatum ob officium animadvertisit, eos carceri includendo, aut aliter puniendo. Judex tamen his casibus prospiciet sibi, ne injuste procedat, aut graviores poenas irroget reis quam meruntur, alias incidit in Syndicatum Carpz. *Pr. Crim. qu. III. n. 70.* quae querela poterit institui, si se gravatum reus adserat. Praeterea et injuriarum quandoque laeso contra Magistratum dabitur actio. *a. l. 32. ff. de injur.* si officio suo extra terminos functus est, v. g. Si Judex patrocinantem contra se ex sola hac ratione in carcere rem conjici faciat, *Mev. P. 1. Decis. 155.* Quid autem si criminalis judicii reus crimen commiserit, quo et officium Judicis et ejusdem persona immediate laeditur, si v. g. reus, quia execu-tio in eum decreta erat, Judicem eam decernentem venenatis chartis interimere velit, quod fatum summo belli Duci Eugenio Francisco Sabaudiae Principi ab hostibus anno abhinc elapsu paratum constat fuisse. Hoc casu distinguendum putem, an factum notorium sit, an secus. Si enim notorium non sit, Judex apud se de eo pronunciando, et accusatoris privatam et Judicis personam publicam sustineret, quod contra judiciorum ordinem est, et in sua causa privata judicaret, contra *l. un.* *C. ne quis in sua cauf.* Si notorium est crimen, v. g. si chartae veneno infestae Judici praesentibus Adsefforibus sunt porrectae, poterit quidem Judex de jure stricto hac in sua causa judicare, cum nullaratio obstet; inquisitione enim in facto notorio opus non est, et poena in beneficia legibus statuta est, salva tamen erit reo ad alium Judicem provocatio, si se gravatum probare possit, v. g. quod poenam justo graviorem irrogavit Judex, aut si alleget, sibi mortem ante a Judice intentatam esse, secundum ea, quae supra dixi.

CAP.

## CAP. III.

## §. I.

**R**estant adhuc Judices in propria causa respectu ad civiles legum constitutiones non habito, occurrentes. Ergo Judex hujus Capitis non idem erit cum illo, qui in praecedentibus sistendus erat, cum hic civilis, ille vero naturalis sit. Patebit quoque inde Judices in sua causa hic sistendi, v. g. Principes, gentes et Collegia impropre Judices appellari. Ut pote Judex hic nihil aliud est, quam is, qui ex judicio suo causam suam definit. Nullum enim judicium proprie tale in sua causa unquam obtineri posse, supra est occupatum. Sed ad rem ipsam devenio, an Princeps in sua causa Judex esse possit indagando. Certum est Jus Majestatis, quod Principi inheret, eundem et omnibus legibus civilibus eximere, nisi quantum privato illis se submittit, et eundem sibi et ipsi alium quemdam sententiam proprie dictam ferre non posse, cum sententia superiorum requirat, superior vero se nemo sit, summumque Imperium, quod in Principe occurrit, superiorem alium non ferat. Ergo in Principi causa nemo jure proprio poterit judicare, neque tamen Princeps ipse in sua causa proprie pronunciare. Quid ergo heic consili? Potest Princeps de sua causa judicare, a. l. 3 ff. de his quae in test. del. l. 41. ff. de Haer. infit. quia res aliter non capit exitum. Praeterea quoque ipse Legibus humanis solitus est. Verum non potest Princeps judex insua causa sententiam ferre; non enim divinis, naturalibusque legibus solitus est, secundum quas judicium in sua causa validum nullo modo reddi potest, quod Cap. 2. §. 2. probatum est. Hinc errant Dd. Hub. Prael. ff. de Judic. §. 7. Gothofr. in not. ad t. t. C. ne quis in sua causa. Brunnen. ad eund. t. qui argumento supra allegatarum Legum Principibus in sua causa judicium adserunt, iisque §. ult. f. quib. mod. testam. infirm. item l. 8. §. 3. ff. de alienat. mut. jud. c. tanquam justae a Principe in sua causa latae sententiae exempl.

plum commendant. Vt enim id ineptum est, partes summi Imperii ex Legibus civilibus definire, ac<sup>tusque</sup> Principum iis exemtos exinde adstruere velle, ita etiam tale judicium, nunquam subsistit, sed nullum est, cum eadem ratio in Principe Judice, quam in privato occurrat, positioque haec Juris Naturae sit, quae etiam Principem obligat. Quid enim naturalius, quam quod ob philautiam quis a judicio in sua causa suspendatur? et quod ad judiciorum ordinem attinet (quae duo fundamenta sunt, quibus nullitas Judicis in sua causa innititur) is quoque naturaliter suppositus, quod probari opus non est, tollitur, una persona Judicem et partem alteram simul exprimente. Si itaque Princeps judicat in sua causa, parte, cui praejudicium metuendum, consentiente, improprije judicasse dicitur, merusque actus hic privatus est, quo Principis generositat<sup>i</sup> pars controversiam rem terminandam commisit, id quod etiam inter privatos licet. Si vero Princeps parte invita in sua causa pronunciavit, haec via facti est, non juris. Quid ergo Principi causam cum privato habenti incumbit? Distinguendum hic est, an causa, quae Principi est cum privato, tangat dignitatem ejus, quae in regalibus se exerit; an civile tantum interesse, quod Princeps cum aliis privatis hominibus commune habet. Primo casu ipse causam decidit, sed non ut Judex, sed tanquam Princeps: ratione officii enim hoc ipsi incumbit, ut animadverteret in eos, qui hoc laudent. Hoc sine enim Princeps constitutus est, ut prospiciat, ne Res publica damni quid capiat, et media ei fini consequendo apta interponat. Abstrahere igitur hanc potestatem à summo imperio, idem foret, ac illud elumbe et elusorium reddere, quod constitutarum rerum publicarum civitatum indoli repugnat. Altero casu, quo Princeps de civili interesse cum subdito controvertitur, ipse invita parte altera pronunciando, contra naturae leges impingit, secundum modo adducta: hinc causam Judici non suspecto, consentiente parte altera delegare debet, quod etiam procedit, si pars altera sine justa causa delegationem hanc acceptare nolit, qui dein controversiam componat. Neque obstat, quod Judex su-  
perio-

superiorem Principem non possit obligare aut exequi, quodque sic ejus judicium sit elusorium; Judex enim Principem non obligat, sed naturae leges, ut juste suis cum subditis agat; hinc quoque si delegatus Judex aequaliter sententiam tulerit, qua Princepsflare recusat, ea quaestio nostra non est, cum hic actus Principis jure suo abutentis seu Tyranni sit, nobis autem propositum fuerit monstrare, quomodo Princeps bonus suas causas componere possit, ut naturae leges non incurrat. Id quidem verum est, quod, quamvis Judex delegatus judicet, illud ex autoritate Imperantis fiat, verum usurpatio aucta nominis Imperantis in se suspecti nihil habet, et res alio modo exitam habere non posset. Hoc modo explicandas sunt *l. 3. ff. de his, quae in test. del. l. 41. ff. de Haer. Inst.* ibi probabile enim est, non Imperatorem ipsum, sed JCTum aliquem auctoritate Imperatoria stipatum judicasse.

### §. II.

Quid autem si bini Principes litigent, an alteri horum aut ambobus licet in sua causa pronunciare. Distinguendum est, an hi Principes sint Convasallii, an tales, qui non nisi Deum et ensem se superiorem recognoscunt, quos independentes vocant. Circa convasallos quaestio cessat; hi enim forum suum apud Dominum feudi et Pares Curiae fortiuntur *z. F. 5. §. fin.* etiam invitati. Quod forum in Imperio partim solus Imperator constituit *O. C. p. 2. tit. 7.* partim Judicium aulicum et Camera. Ex privilegio peculiarem instantiam Austregas Imperii statutus habent, quarum definitionem vid. *Cap. 1. §. 3. in f.* Si tamen occurrat, ut Dominus feudi ipse cum vasallo rem habeat, non is judicat, sed rem Paribus Curiae terminandam relinquit. *Struv. c. 16. th. 6.* Principes absoluta potestate gaudentes in sua causa pronunciatores quod concernit, neque is licet h. m. Judices esse, cum, quod saepe jam adserui, illud possibile de Jure non sit. Hinc si Princeps alterum laeserit, laesusque injuriam tanti aestimarit, ut eo nomine bellum denunciaret adversario, non potest dici, quod

sibi

sibi Jus dixerit, bene tamen, quod vindictam sumiserit. In casu quoque denegatae satisfactionis si Princeps alter alterum justo bello petat, et causas ejus quas sonticas habet typis expressas in publicum evulgat, non potest dici, quod ea promulgatione sibi jus dixerit, nullus etiam Judiciorum ordo hic occurrit, sed modus hic est extraordinarius, negligentem viam ordinariam adversarium ad laesione resarciriad compellens. Ordinaria autem illa via regulariter est arbitrium causas illustres componendi, aliud etiam heic judicium non occurret. Hoc in duas rursus partes poterit dispesci. Vel enim Principes controversias suas privatis vel Principi aliis componendas tradunt. Prioris casus exemplum adest, in divisione regni Francici inter Ludovici Pii filios, Lotharium, Carolum et Ludovicum, qui limites controversarum portionum centum peritia et integritate conspicuis viris commiserunt. Alterius nuperrimum exemplum est, controversia illustris, quam Dux Aurelianensis Sereniss. Palatinatus Electori movit, sub initium hujus Seculi Clementi XI. Romano Pontifici arbitrio suo componendi commissa. Quod Principibus haec tenus adsertum est, id quoque Rebus publicis liberis poterit applicari, nihil enim interest, an unus an plures exercendo summum imperium actiones civitatis ad praefixum scopum consequendum dirigant.

### §. III.

Nec Principem in sua causa de jure sententiam ferre posse §. antecedens adseruit. Facile tamen perceptu est, hoc adsertum tam firmis non gaudere terminis, quin a Principibus sagipius perfringantur. Illustrum exemplum occurrit Principis in sua causa Judicis in hodierno Gallorum Rege Ludovico XIV. Disceptabatur inter ipsum et Imperium Romanum de explicacione Instrumenti Pacis Westphalicae. Scilicet *Instr. Caeſ. Gall. §. 75.* cessa sunt Gallo Landgraviatus superioris et inferioris Alsatiæ, Suntgovia, Praefectura Provincialis X. Imperialium Civitatum in Alsatiâ sitarum, item oppidum Brisacum. Circa haec omnia Impe-

Imperium nihil aliud translatum cessumque voluit, quam quod ad domum Austriacam spectasset, ideo supremum jus circa cessas ditiones sibi integrum illibatumque mansisse, adserebat. Vid. lit. statuum Imp. ad Regem Galliae. Londorp. Tom. 6. l. 3. c. 255. et 261. Gallia vero supremum jus in loca Instr. pacis expressa cessum sibi ab Imperio contendebat. Dein quoque cum Gallis cessi essent Episcopatus Metensis, Tullensis et Virodunensis, Gallia insimul in omnia ab his dependentia feuda jus quaevisse praetendebat, Imperium vero quoad feuda extra trium Episcopatum ditionem sita id negabat. Kulpis. ad Monzamb. Cap. 2. §. 1. Ventilata est haec controversia via ordinaria coram arbitris in Comitiis Ratisbonensibus. Verum bellum mox A. 1672. intervenit, quo Rex Galliae loca controversa ut plurimum armis occupavit. Pace Noviomagensi A. 1679. conclusa, cautum erat, articulo ejus secundo, ut Pax Monasteriensis restitui in omnibus et singulis suo pristino vigori suberetur. Vi hujus dispositionis Gallus pro se decisam esse judicabat controversiam, et cum id negaret Imperium, Cameras Reunionis, quas vocant, binas, Metis et Brixiaci erexit. Erant autem hae Camere Reunionis Collegia Jurereconsultorum, a Rege Galliae constituta, ad id, ut ejus jura in controversa loca examinarent, et sententiam pro Rege suo ferrent, quam is deinde vi exequi posset. Ex descriptione statim apparent, non mereri hoc Collegium nomen Judicij. Nil enim, quod ad Judicij essentiam requiritur, hic occurrit. Hinc ridiculum erat, quod cum Status Imperii de injusto processu, quo Gallus partis et Judicis personam sustinuit, quaererentur, Rex ipsis revisionem offerret in literis d. x. Octobr. An. 1680. ad Conventum Ratisbonensem datis. Quam revisionem quoque Imperii Status in replica sua de die 7. Febr. 1681. non acceptarunt. Literae ipsae extant apud Kulpis. loc. alleg. Scilicet Ludovicus XIV noverat exemplo Justiniani Principis, majestate et armis et legibus instructam esse opertore. Hinc postquam armis suis, pluribus Europae partibus per octennium ludum Tra-

DOP

F

gicum

gicum spectandum adornarat, materia iuridica e legum scientia de promta, loco Exodii Attellanici Tragoediam claudere necesse habuit. Quam inconcinnus vero hic processus erat, edidere tam haec Collegia arresta sua, quae quoque statim in rem quasi iudicatam abierunt et executioni mandata sunt, summa cum Imperii injuria. Arresta ea autoritate Regia Parisis prodierunt A. 1681. cujus libri titulus allegatur apud Kulpis. saepe citatum. Composita est postea Anno 1684. controversia ad interim in comitis Ratisbonensibus, et in Pace Ryswicensi. Sed his non obstantibus, cum manifestum est, Cameras Reunionis Imperium summa cum injustitia laesisse, operae foret pretium disquirere, quomodo Imperium satisfactionem omnimodam fractis jam Galliae rebus consequi possit. Indagando scil. in quantum Talionis Jus inter gentes obtineat, ut quemadmodum Galli statim post factam pacem Cameras suas condidere, ita et Imperium post instantem pacem, talia collegia erigat, quibus dependentias suas et priscos fines injuste ablatos examinandos committat, et sententias ab illis latae victricibus Foederatorum armis stipatum, executioni, quod et Gallia fecit, committat. Seque certe incuset Galliae Rex, quod malum inventum inventori pessimum sit, et, quod Juris in alterum statuit, alii in ipsum eodem jure utantur. Sed de hoc alii dispiciant latius.

#### I. IV.

Collegia et corpora an suis in causis judices sint, porro dispiendum. In licita et illicita ea dispesci, hoc supponitur, exinde quoque fluit, quod cum illicita collegia absque approbatione Reipublicae ineantur, illa judices nullo modo esse possint, et de iis quaestio cessa, cum Collegiorum, quibus causarum ad se pertinentium cognitio competit, autoritas ab expreſſo vel tacito Imperantis consensu pendeat. Hic autem se exerit in collegiis licitis, quorum jura et potestatem si cognovimus, facilis exit quaestionis propositae decisio. Ad eam autem nihil facit,

quod

quod collegia statuta facere possint in rebus suaē professionis, quae non derogent juri publico, aut eo jure prohibitae sint, et quod si statuta publicis legibus aut Reipubl. statui contraria condant, ea invalida sint, Brunnem. ad l. f. ff. de Coll. et Corp. item ad l. ult. C. de Jurisd. n. 2. 3. quorum exempla occurunt in Reform. Polit. de A. 1577. tit 38. Hinc hoc Collegiorum jure reacto, ad aliud, quod hujus loci est, devenio, indagando quaenam iis Jurisdictio competat. Vulgo asserunt Jurisdictionem illis competere in negotiis collegii propriis, et quae ad collegium illud proprie spectant, l. fin. C. de Jurisd. quae quidem recte se habent, et in hypothesi facilius, quam in thesi intelliguntur; sed quod addit Brunnem. ad l. f. ff. de coll. et corp. citatique ab eo Carpz. *Jurisprud. For.* p. 2. c. 6. def. 9. Richter dec. 3. Mev. p. 1. dec. 38. n. 10. Collegiis hanc jurisdictionem non ex speciali concessione, sed jure proprio competere, non est approbadum. Verum id quidem est de Collegiis extra Rempublicam constitutis, utpote quae naturali sua libertate gaudent, de his tamen sermo locis citatis non est. Quod vero collegia in Republica constituta Jurisdictionem suam non jure proprio, sed ex concessione Imperatoris habeant, hoc exinde probo, quod omnis Collegiorum auctoritas ex modo datae ab Imperante approbationis pendeat, quod nemo negat. Nam vero dari potest ab Imperante approbatio solum in membrorum collegii conventicula, inque deliberationes ibidem instituendas et statuta de rebus sus condenda, ita ut sibi reservet jus, horum statutorum contemtores coerendi, de illis cognoscendi, et forte multandi, quod Imperantem facere posse, exinde, quod actiones subditorum ejus arbitrio subsint, Reipublicae bono attemperandae, iterum est evidens. Si vero Collegium datur, et esse potest, ita ut Jurisdictio eidem desit, id quod probavi, cessat etiam illud assertum, quod Jurisdictio collegiis jure proprio competat, si enim jure proprio competeteret, omnibus collegiis Jurisdictio necesse foret adesse. Sed redimus ad propositum. Si itaque Collegium ex concessio-

§ 44.

ne Imperantis jus habeat Jurisdictionis , cuius momenta et limites exinde quoque sunt aestimandi , num et in sua causa judicat? Facilis erit responso , consideratis iis , quae suprajam annotata sunt. Suae causae enim vox hic denotat eam causam , quae instantiam suam apud collegium fortitur , hocque respectu quilibet Judex potest dici , judicasse in sua causa , quae sicut ad forum ejus pertinuit. Eo sensu ergo adfirmari potest , collegia in suis causis esse Judices , scil. in eis , quarum cognitio ex concessione Imperantis ad collegium pertinet. Si enim Collegium controvrtatur cum extero , vel etiam cum membro collegii , ita ut controversiae damnum vel lucrum ad collegium suo nomine spectet , caue extra limites suae potestatis sit , per se patet , illud hic judicare non posse , sed in competenti foro vel agere vel conveniri debere. Quod tamen de facto Collegia autoritatem suam cum decremento ordinariae Jurisdictionis incrementum capere velint , hincque etiam in causa proprio jure ad se spectantibus contra t. t. C. ne quis in sua causa judicent , illud experientia facile comprobatur. Ex supradictis autem jam constat , quod talis sententia sit nulla , quodque laeso integrum sit , Magistratum ordinarium adire , ad resarcendam Collegii injuriam sibi factam. Jurisdictionis enim Collegio concessae ea indoles est , ut cumulative , non privative competit , hinc ad Judicem ordinarium semper regressus datur , et in casibus non exemptis ad illum provocare licet.

§. X.

De Collegiis et Corporibus §. praecedente adserebatur , ea autoritatem suam omnibus modis propagare , hincque saepe etiam sua in causa judicare contra l. un. C. ne quis in sua causa . Clarius exemplum inveniri puto nullum , quam in conciliis , utpote quae sunt apud Christianos certo respectu collegia , proprie conventus additorum Christianae Religioni , qui convocati sunt ab eo , qui jus convocandi habet , ad declaranda religionis suae capita ,

pita, aut ordinandam disciplinam Ecclesiasticam etc. Quod vero haec concilia in sua causa judicarint, id potissimum de habitis apud Pontificios Concilis intelligendum est, apud Protestantes enim Concilia in desuetudinem fere abierunt. Id antequam probem, prius dispiciendum, quamnam Jurisdictionem exercere possint concilia. Homines in conciliis congregati singuli in se considerati jurisdictione nulla gaudent, ergo autoritatem suam, quam in conventu exercent, ab alio necesse est proficisci. Haec autoritate sua judicant de rebus ad ordinandum externum Ecclesiae habitum necessariis, de Ceremoniis, de formulis fidei, quas profitentur concipiendis, aliquis Adiaphoris, hanc autem autoritatem a nemine possunt acquirere, nisi qui illam ipse habet, ergo necesse est, ut Concilia suam autoritatem a Summo Imperante habeant, quod intelligendum de Conciliis in constituta Republica habitis, nemo enim alias hac autoritate gaudet. Quod enim Pontificii Pontifici hanc potestatem tribuant, illud jamdudum explosum est, cum assertio illa praeterito Papae Vice-Deatus nitatur, qui in rerum natura non est: praeterea aequi absurdum est, illam probare ex Act. Apost. XV, ex quo capite nihil sequitur, quam quod illi, qui religionis maxime gnari sunt, Conciliis sint admovendi. Cum itaque jus Conciliorum penes Rempublicam sit, eorumque autoritas ab illa dependeat, Tit. Probe des Deutschen Geistl. Rechts. l. 1. c. 4. §. 9, hinc omnis processus, qui coactionem conscientiarum involvit, ipsis dene-gandus est. Nemo enim in alterum plus juris transferre potest, quam ipse habet. Conscientias autem cogendi potestas nulli hoc in mundo competere, sed eam solum Numen sibi reservasse, ex indole humanae mentis clarum est. Nisi quis probaverit D EVM concilii potestatem conscientiis imperandi delegasse, quod autem impossibile est. Ex his patet, quod primo in Conciliis clerus sibi arrogat potestatem impie de rebus ad se non pertinentibus judicandi, quando suas de religione opiniones conscientiae reorum, vi, tormentis, carcere vel ipso